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Formular për SYLLABUS të Lëndës  

 
Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit  

Titulli i lëndës: Financat e  Avancuara të Korporates 

Niveli: Master 

Status I lëndës: Obligative 

Vitii studimeve:  

Numri I orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni: Fakulteti I biznesit , Peje 

Mësimëdhënësi I lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrim  I lëndës Financat e avancuara të korporatës përfshin financat e 

bizneseve të mëdha-korporatave, si biznese specifike dhe 

të organizuara si shoqëri aksionare.. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i lëndës së Financave të Avancuara të Korporatës 

është që të përshkruan korporatat dhe mjediset e saj 

operative, mënyrën me të cilën bordet e korporatave dhe 

menaxhmenti i vlerësojnë mundësitë e investimeve dhe 

marrëveshjet për financimin e investimeve të tilla. Se si 

ata krijojnë vlerë për aksionarët me planifikimin, 

menaxhimin dhe  transformimin e inputeve (punës 

njerëzore, lëndëve të para, si dhe teknologjisë) . 

Përmes kësaj lende jepet një pasqyrë e ideve, metodave 

për institucionet që lejojnë shoqërinë njerëzore për të 

Qëllimi i kësaj lende është  të ofrojë një kornizë të 

orientuar drejt tregut për të analizuar llojet kryesore të 

vendimeve të bëra nga financat e korporatave. Ligjëratat 

dhe ushtrimet do të ofrojnë një shqyrtim dhe analizë mbi 

teknikat e llogaritjes së vlerës aktuale, parimet dhe 

problemet e buxhetimit  të kapitalit, vlerësimin e aseteve, 

funksionimin dhe efikasitetin e tregjeve financiare, 

vendimet financiare të firmave dhe instrumentet 

derivative. 

Rezultatet e pritura të nxënies: Kombinojë aftësitë ekzistuese të financave me çështjet 

themelore të financave menaxheriale,  

Njohja e koncepteve të Financave të Korporatave si ato 

zbatohen në botën e sotme globale. 

Të  shpjegojë teknikat e llogaritjes së vlerës aktuale, 

parimet dhe problemet e buxhetimit të kapitalit, 

vlerësimin e aseteve, funksionimin dhe efikasitetin e 
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tregjeve financiare, vendimet financiare të firmave dhe 

instrumentet derivative. 

Aftësitë: 

Zbatojë konceptet e korporatave financiare, 

Të kuptojnë teknikat përkatëse të vlerësimit te 

investimeve, 

Vlerësojnë strukturën optimale të kapitalit të një firme 

dhe të bëjnë identifikimin e mënyrave më të mira për t'i 

kthyer paratë e aksionerëve. 

Kuptojnë financat e korporatave në mjedisin e brendshëm 

dhe atë ndërkombëtar, dhe 

Të jenë të përgatitur për të aplikuar metoda të avancuara 

të menaxhimit të integruar financiar. 
 

 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet 

e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 10 10 

Ushtrime  në teren 2 5 10 

Kollokfiume,seminare 10 1 10 

Detyra të  shtëpisë 1 15 15 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose në 

shtëpi) 

2 15 30 

Përgaditja përfundimtare për 

provim 

6 1 6 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuiz,provim final) 

10 1 10 

Projektet,prezentimet ,etj 

 

4 1 4 

Totali  

 

  150 
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Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

• Mënyra e të mësuarit do të jetë përmes ligjëratave 

dhe ushtrimeve(me studime rasti dhe me punime 

seminarike do të realizohen ushtrimet).  

• Mësimi do të zhvillohet në grupe. Për çdo 

segment të një ligjëratë përgatitet prezantimi 

edhe në sllajde ku u prezantohet studentëve 

rregullat, principet  themelore të njësisë 

mësimore.  

• Në çdo pjesë të ligjëratës përkatëse studentët 

aktivizohen me komente, pyetje dhe sqarime 

plotësuese si rezultat të pyetjeve.  

• Studentët kanë komoditet që të komentojnë, 

pyesin dhe të sqarojnë dilemat dhe paqartësitë 

eventuale, gjithnjë me një rend dhe disipline 

adekuate.  

• Një ditë në javë, pra pas përfundimit të mësimit 

mbaj konsultime me studentët edhe pse studentët 

e gëzojnë të drejtën e komunikimit përmes postës 

elektronike.. 

• Në ushtrime, krahas zgjidhjes së detyrave nga 

lënda mësimore, do të zhvillohen diskutime për 

problemet e ndryshme financiare globale, 

rajonale apo vendore si dhe zgjidhja e këtyre 

problemeve.    

 

 

  

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i studentëve do të bëhet në bazë:  

✓ Të vijueshmërisë dhe angazhimit të tyre,  

✓ detyrave me shkrim 

✓ suksesit në kollokviume si dhe 

✓ provimit përfundimtar.  

 

 

Literatura 

Literatura bazë:   - Prof.dr.Bedri Statovci, dr.Shefket Jakupi, 
Msc.Vlora Berisha“ Financat e korporatve te 
avancuara“,Prishtine,2017 

 
Literatura shtesë:   - Prof.Dr.Gazmend Luboteni, Financat e 

Korporateve, Prishtinë, 2007 
- S. Ross, R. Westerfield and J. Jaffe, Corporate 

Finance, 9th Edition, McGraw-hill Irwin, 2012 
- Richard Pike and Bill Neale, CORPORATE 

FINANCE AND INVESTMENT. 2009. 
- S. Ross, R. Westerfield and J. Jaffe, Corporate 

Finance, 9th Edition, McGraw-hill Irwin, 2012. 
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Plani i dizejnuar i mësimit:   

 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje: Njoftim me planin mësimor, literaturën, provimet e 

pjesshme dhe provimin final. 

Tema 1: Korporata dhe menaxhmenti financiar. 

Objektivi primar i korporatës: 

 Maksimizimi i vlerës. 

Tregjet financiare. 

Institucionet financiare. 

Java e dytë: Vlera në kohë e parasë 

• Vlerësimi i investimit. 

• Vlera e ardhshme. 

• Vlera e tanishme. 

• Flukset e pabarabarta të rrjedhës së parasë. 

Java e tretë: Raportet financiare dhe analiza e fluksit monetar 

• Analiza e Raporteve. 

• Raportet e likuiditetit. 

• Raportet e menaxhimit të aseteve. 

• Raportet e menaxhimit të borxhit. 

• Raporetet e profitabilitetit, etj. 
 

Java e katërt: Risku dhe kthimi: Teoria e portofolit dhe modelet e 
vlerësimit të aseteve 

• Kthimi i investimeve. 

• Llogaritja e koeficientit Beta. 

• Marrëdhënia në mes të riskut dhe normave të kthimit. 

• Projektet kundrejt letrave me vlerë. 

• Paqëndrueshmëria kundrejt riskut. 

 

Java e pestë: Vlerësimi i obligacioneve dhe aksioneve 

• Dallimet ndërmjet koncepteve të vlerësimit, 

• Vlerësimi i obligacioneve. 

• Të ardhurat nga obligacionet. 

• Emetimi i aksioneve. 

• Vlerësimi i aksioneve. 

• Të ardhurat nga aksionet. 

Tregu i obligacioneve dhe i aksioneve 

Java e gjashtë: Analiza e rrjedhes të parasë dhe planifikimi financiar 

• Pasqyra e fluksit të fondeve. 
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• Pasqyra kontabël e flukseve të parasë. 

• Parashikimi i flukseve të parasë. 

• Parashikimi i pasqyrave financiare. 
 

Java e shtatë: Kolokviumi i parë 

Java e tetë: Opsionet financiare, derivatet dhe menaxhimi i riskut 

• Opcionet financiare. 

• Modelet e vlerësimit të opcioneve. 

• Arsyet për të menaxhuar riskun. 

• Përdorimi i derivateve financiare për të zvogëluar 

risqet. 

 

Java e nëntë: Capital budgeting 

• Introductory overview. 

• Practical considerations. 

• Principles and practices in applications. 
• Real options. 

Java e dhjetë: Struktura e kapitalit dhe vendimet e menaxhmentit financiar 

• Vështrim i përgjithshëm mbi strukturën e kapitalit. 

• Biznesi dhe risku financiar. 

• Teoria e strukturës së kapitalit. 

• Vlerësimi i strukturës optimale të kapitalit. 
 

Java e njëmbedhjetë: Menaxhimi i kapitalit të punës 

• Cikli i konvertimit të parasë. 

• Politikat operative alternative të kapitalit neto punues. 

• Menaxhimi i parasë. 

• Buxhetimi i parasë.  

 

Java e dymbëdhjetë:   Politika e dividendit 

• Vështrim hyrës. 

• Modigliani dhe Miller mbi politikën e dividendit. 

• Gordon dhe zgjedhja për pasigurinë. 

• Teoria e Peking. 

• Efekti i klientelës. 

 

Java e trembëdhjetë:     Ristrukturimi: Falimentimi, riorganizimi dhe likuidimi 

• Vendimet e financave të korporatës dhe pasojat e saj. 

• Riorganizimi në falimentim. 

• Likuidimi në falimentim. 

 

Java e katërmbëdhjetë:   Mergers and acquisitions 

• Reason for mergers. 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Studentët inkurajohen që 

gjithmonë të kërkojnë sqarime gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Mësimdhënësi do tëjetë në 

dispozicion pë rsqarime shtesë dhe konsultime të studentëve. Studentët kanë pë robligimqë 

pas çdo ligjërate të lexojnë së paku literaturën që ju është caktuar dhe të kryejn ëdetyrat 

dhe esetë që do t’ujepen. Studentët nuk janë të obliguar tu nënshtrohen vlerësimeve gjatë 

semestrit. Studentët inkurajohen të përcjellin diskutimet në media dhe të hapin diskutim 

elidhur me to. Student iduhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 

rregullat studimore. Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë i 

vëmendshëm në ligjerata. Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e ID kartelës në teste 

dhe provim. Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet t’i përmbahet 

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe te kniktëpunimit.  

 

 

 

• Basic shopping forms. 

• Calculating the value of the firm after a purchase. 

• Protective tactics. 

• Some evidence of purchases. 

Java e pesëmbëdhjetë:    Kolokuiumi i Dytë 


